*Charta divisionis Imperii Caroli Magni, sive Testamentum*, inter P. Pithoei scriptores XII coaetaneos pag. 283-288 Francofurti 1594, 8. Adde Nicolaum Hertium in *Notitia regni Francorum veteris a prima origine ad excessum Ludovici Pii*, inter laudati Hertii opuscula tom. I, pag. 200 Francofurti 1700, 4.

*Epistolae tres Caroli in Alcuini operibus* pag. 1611 seq. et una ad Alcuinum de *ratione septuagesimae, sexagesimae et quinquagesimae* pag. 1147.

De cura quam gessit in *homiliis* ex celebrioribus Doctoribus ad usus Ecclesiarum per annum seligendis, tradendi locus infra, ubi de HOMILIARIO: hic enim titulus operi inscribitur, cui praefixam Epistolam editam jam dixi a Mabillonio, in qua Carolus testatur *libros Veteris ac Novi Testamenti*, qui librorum imperitia depravati fuerant, cura sua *ad amussim correctos* fuisse, qua in re eum Alcuini usum opera, jam notavi supra pag. 50. Illud vero mirandum, quod ultimo etiam vitae tempore, post divisas Testamento inter liberos suos, regiones, huic studio vacasse refert Theganus inter XII scriptores P. Pithoei pag. 299. *Postquam divisi fuerant, Dominus Imperator nihil aliud coepit agere, nisi in orationibus et eleemosynis vacare, et libros corrigere. Nam quatuor Evangelia Christi, quae intulantur nomine Matthaei, Marci, Lucae et Johannis, in ultimo ante obitus sui diem cum Graecis et Syris optime correxerat.* Quod vero nonnulli tradiderunt non modo Latinos sacros libros emendari, sed etiam in Francicam, a) sive Teutonicam linguam transferri Carolum curasse, hoc filii ejus Ludovici Pii tempore et auspiciis factum esse referunt alii, quorum sententiae suf-

fragatur praefatio paraphrasi poeticae Theotisca MS. praefixa, et a du Chesnio, sive Quercetano edita tom. II, pag. 326 atque inde repetita ab Usserio de sacris vernaculis pag. 112. D. Joanne Friderico Mayero in historia versionis Biblicae Lutheri pag. 152 et a Johanne Georgio Eccardo ad quaternionem monumentorum veterum pag. 41. Ex illa praefatione constat auctorem paraphraseos a Mundi creatione capto initio, juxta veritatem quaeque excellentiora summatim decerpentem, et interdum quaedam, ubi historiae commodum duxit, mystico sensu depingentem, ad finem totius Veteris ac Novi Testamenti interpretando more poetico, satis dulci eloquentia perduxisse, totumque opus per *viteas* b) distinxisse, *quas nos*, inquit, *lectiones vel sententias possumus appellare.* Sicut autem de Caedmone supra pag. 289 notare me memini, eum singulari quodam instinctu Numinis, facultatem poeticam ad sacra decantanda sortitum, ita et *hunc Vatem ferunt dum adhuc artis hujus esset penitus ignarus, in somnis esse admonitum, ut sacrae Legis praecepta ad cantilenam propriae linguae congrua modulatione coaptaret.*

*Litaniae Carolinae* ab eodem Mabillonio vulgatae tom. II *Analect.* pag. 682 et editionis novae pag. 170, 171 editoris judicio scriptae sunt temporibus Caroli Magni et Hadriani I. Pontificis, atque ut Carolus le Cointe tom. VII. *Annalium* pag. 308 post Annum Christi 782 et ante 789. Etiam *Litaniae* ad Alcuinum auctorem referebat Georgius Cassander pag. 1121 *Operum.*

*Donationes Caroli M. factae Pontifici Romano.* Vide Carolum le Cointe tom. VII *Annal.* pag. 303 seq. Jacobum Gretserum de *Imperatorum, Regum ac Principum Christianorum in Sedem Apostolicam munificentia* pag. 19 seq. Ingolstad. 1610, 4 et tom. VI *Operum* Aubertum Miraeum in *Codice donationum piarum*, Bruxell. 1624, 4. sed et Fridericum Spanhemium tom. II. *Operum* pag. 558 seq. de ficta collatione Im-

a) Confer Usserium de *Scripturis vernaculis* pag. 110 seq. D. Kortholtum de *variis sacrae Scripturae editionibus* pag. 518. Nifanii Carolum non *Papistam* pag. 122 sq.

b) Papias: *Viteae dictae quod vinciant; quibus crines innectuntur, fluentesque ligantur capilli.* Perperam editum *viteae.*

perii a Pontifice in Carolum, quod utique suis ille meritis et opibus DEO annuente paraverat. Sicut nec a Graecis ad Francos delatum illud Pontificis munere, probarunt Flacius Basileae 1566, 8 et contra Bellarminum, Francofurti 1592, 4. Matthaeus Dresserus, Goldastus in Politicis Imperialibus pag. 487. D. Kortholtus adversus Timotheum Laubenbergerum, Jenae 1660, 4 aliique, et novissime Jo. Frid. Pfflengerus ad Vitriarium tom. I, pag. 362 seq.

Quae versu scripta Caroli Magni nomine feruntur, quoniam pauca sunt, junctim hoc loco offerre Lectori volui, qui in illis *Alcuini* alicujus venam fortassis agnosceret, cui Carolus sensus suos metro exponendos commisit.

Ad Papam HADRIANUM I.

inscripta Codici Latino Psalterii, de quo Lambecius tom. II, pag. 264.

Hadriano summo Papae Papaeque beato  
Rex Carolus salve mando valeque Pater.  
Praesul Apostolicae munus hoc sume Cathedrae,  
Vile foris visu, stemma sed intus habens.  
Organa Davidico gestat modulanti plectro,  
Continet et lyricos suavisonosque modos.  
Haec Tua, CHRISTE, chelys miracula concinit alma,  
Qui clavem David, sceptrum domumque tenes.  
Mystica septeno fuerant haec trusa sigillo,  
Carmina ni CHRISTUS panderet ista DEUS.  
Hoc Vobis ideo munus pie dedo Sacerdos,  
Filius ut mentem Patris adire queam.  
Ac memorare mei precibus sanctisque piisque  
Hoc donum exiguum sacpe tenendo manu,  
Et quanquam modico niteat splendore libellus,  
Davidis placeat celsa Camoena Tibi.  
Rivulus iste meus teneatur flumine vestro,  
Floriferumque nemus floscula nostra petant.  
Incolumis vigeas Rector per tempora longa,  
Ecclesiamque DEI dogmatis arte regas.

Epitaphium ejusdem HADRIANI

Papae, a) defuncti Anno 795.

26 Decembr.

Ille Pater Ecclesiae, Romae decus, inclytus Auctor,  
Hadrianus requiem Papa beatus habet.  
Vir, cui vita Deus, pietas lex, gloria Christus,  
Pastor Apostolicus, promptus ad omne bonum.  
Nobilis ex magna genitus jam gente parentum,  
Sed sacris longe nobilior meritis.  
Exornare studens devoto pectore Pastor  
Semper ubique suo templa sacra Deo,  
Ecclesias donis, populos et dogmate sancto  
Imhuit, et cunctis pandit ad astra viam.

a) Lambec. pag. 265 Acta Sanctorum tom. VII, Junii pag. 109.

Pauperibus largus, nulli pietate secundus,  
Et pro plebe sacris pervigil in precibus.  
Doctrinis, opibus, muris erexerat arces,  
Urbs Caput Orbis honor, inclyta Roma, tuas.  
Mors cui nil nocuit, Christi quae morte perempta est,  
Janua sed vitae mox melioris erat.  
Post Patrem lachrymans Carolus haec carmina scripsit  
Tu mihi dulcis amor; te modo plango Pater.  
Tu memor esto mei; sequitur te mens mea semper:  
Cum Christo teneas Regna beata Poli.  
Te Clerus, Populus magno dilexit amore;  
Omnibus unus amor, optime Praesul, eras.  
Nomina jungo simul titulis, Charissime, nostra:  
Hadrianus, Carolus; Rex ego, tuque Pater.  
Quisque legas versus, devoto pectore supplex.  
Amborum mitis, dic, miserere Deus.  
Haec tua nunc teneat requies, Charissime, membra;  
Cum Sanctis anima gaudeat alma Dei.  
Ultima quippe tuas donec tua clamet in aures,  
Principe cum Petro surge videre Deum.  
Auditurus eris vocem, scio, Judicis almam:  
Intra nunc Domini gaudia magna tui.  
Tum memor esto tui nati, Pater optime, posco;  
Cum patre, dic, natus pergat et iste meus.  
O pete Regna, Pater felix, coelestia Christi;  
Iude tuum precibus auxiliare gregem.  
Cum Sol ignicomo rotulus splendescit ab axe,  
Laus tua, Sancte Pater, semper in orbe manet.

Ad PAULUM b) Diaconum.

Parvula Rex Carolus seniori carmina Paulo  
Dilecto fratri mittit honore pio.  
Quae rapuit calamus subito dicantis amore  
Demandans castae c) fer mea verba cito.  
Ad faciem Pauli venerandam perge per urbes,  
Per montes, sylvas, flumina, lustra pete.  
Casinum montem Benedicti nomine clarum  
Pastoris magni praecipulque patris.  
Illic quaere meum mox per sacra culmina Paulum,  
Ille habitat medio sub grege credo Dei.  
Inventumque sonem devota voce saluta,  
Et dic, Rex Carolus mandat Aveto tibi.  
Gaudia dicque reor nostrae sibi magna salutis  
Gratificam Christi per miserantis operum.  
Atque pium patrem rogito tunc semper ubique  
Pro nobis preces ut ferat ille sacras.  
Nec non nos fratrum precibus commendet honestis,  
Sum votis quorum certus adesse Deum.  
Quapropter sociis per me mandare salutem  
Perpetuae pacis omnibus his placuit.  
Ecce valete simul cuncti juvenesque senesque,  
Gratia vos Christi protegat atque regat.

AD EUNDEM.

Hinc celer d) egrediens celeri mea charta volatu  
Per sylvas, colles, valles quoque praepete cursu

b) Alcuini opera pag. 1720 nam alterum inemendatum pag. 1719 omittere praestabat.

c) Chartae.

d) Jo. Baptista Marus notis ad Petrum Diaconum de viris illustribus Cassinensibus cap. 8 p. 169.

Alma Deo chari Benedicti tecta require,  
Est nam certa quies fessis venientibus illuc,  
Hic olus hospitibus, piscis, hic panis abundat,  
Pax pia, mens humilis, pulchra et concordia  
Fratrum.

Laus, amor, et cultus Christi simul omnibus horis.  
Dic Patri et sociis cunctis, salvete, valete:  
Colla mei Pauli gaudento amplecte benigna,  
Dicito multoties, salve Pater optime, salve.

Si Joanni Turpino Cap. XXV fides, his  
verbis et similibus Carolus *ROLANDUM*  
suum extinctum luxit:

Tu patriam repetis, tristi nos orbe relinquis,  
Te tenet aula nitens, nos lacrymosa dies.  
Sex qui lustra gerens, octo bonus insuper annos,  
Ereptus terrae justus ad astra redis.  
Ad Paradisiacas epulas te cive reducto,  
Unde gemit Mundus, gaudet honore Polus.

*II Vitae et de rebus CAROLI Magni  
Scriptores veteres.*

PAULI Diaconi Fragmentum de Caroli M.  
majoribus et liberis apud du Chesne tom. II  
pag. 204 et Freherum, Franc. pag. 477 seq.  
Carmen epicum *de origine gentis Caro-*  
*linae*, scriptum circa Annum 840 et vulga-  
tum a Thoma Carmelita An. 1644 atque  
cum notis Joannis Jacobi Chiffletii obvium  
in ejus Operibus Historicis pag. 434 seq.  
Antwerp. 1650 fol.

Genealogia scripta An. 867 ex Canisii to-  
mo V antiquarum lectionum (tom. II editio-  
nis novae p. 372) et apud Chiffletium p. 438.

EGINHARDUS vitae scriptor, chronici-  
que, de quibus suo loco: et Joannes Bollandus  
ad Eginhardum tomo I Actorum Sancto-  
rum 28 Januarii pag. 874 aliaque pag.  
888 seq. et de Pipino 24 Februar. pag.  
250 seqq.

Joannis TURPINUS fabulosus scriptor, in  
Schardio et Reubero obvius, de quo itidem  
suo loco, et supra in CALIXTO II pag. 299.  
Supplementum ex Codice Caesareo vulga-  
vit Lambecius tomo II pag. 334 seq.

(64 Turpini *De vita Caroli M. et Rolan-*  
*di c. n. a Seb. Ciampi. Florentiae 1822. 8.*

*Gesta Caroli M. ad Carcassonam et Nar-*  
*bonam et de aedificatione Monast. Crassen-*  
*sis (Auctore Philomena a F. Guil. Padua-*  
*no correct.) ed. et illustr. Seb. Ciampi Flo-*  
*rentiae 1823. 8.*

Annales BERTINIANI, de quibus supra  
pag. 223. ADELMI Benedictini, sive ADE-

MARI, de quibus pag. 43. METENSES apud  
du Chesne tomo III pag. 262.

Annales NAZARIANI apud Freherum tom.  
I Francic. pag. 86 et Andream du Chesne  
tom. II. HILDENESHEIMENSES apud Lei-  
bnitium tomo I Brunsvic. pag. 710.

Plures Annales in tertio et in eodem se-  
cundo Andreae du Chesne tomo, ut PETA-  
VIANI (ex Codice MS. Alex. Petavii) ab An.  
708 ad 800. LOISELLANI, sive PLEBEJI  
ab Anno 712 ad 814. TILIANI ab Anno  
708 ad 808. PITHOEANI ab Anno 714 ad  
883. a) MASCIACENSES apud Labbeum tom.  
II p. 733 aliaque, de quibus Jacobus de Long,  
Biblioth. Histor. Galliae pag. 326 seq.

*Monachi Sangallensis (NOTKERI) libri II*  
post Canisium et Andream du Chesne emen-  
datiores ex Codice Ulrici Obrechtii membra-  
naceo edita in Simonis Friderici Hahnii col-  
lectione monumentorum t. II p. 534 seqq.

IVO Carnotensis apud Freherum in cor-  
pore Franciae hist. pag. 53.

Annales Francorum ab Anno 776 ad 825  
idem pag. 479-484. Alii ab Anno 726 an.  
796 a Labbeo editi tom. II Bibliothecae no-  
vae MSS. pag. 733-736.

Gesta Caroli Magni secundum ALCUI-  
NUM, citantur ab ALBERICO Monacho tri-  
um fontium pag. 42. qui ipse in rebus Ca-  
roli multus est, perinde ut alii Chronico-  
rum scriptores REGINO Prumiensis, ADO,  
SIGEBERTUS Gemblacensis, CONRADUS  
A LICHTENAU, ALBERTUS Stadensis, MA-  
RIANUS et alii, scriptoresque summarum  
speculorumque Historialium, ANTONINUS  
Florentinus, VINCENTIUS Bellovacensis etc.

Annales LAMBECIANI ab Anno 794 ad  
803 apud Lambecium tom. II pag. 377-383.  
Idem aliis FULDENSES, sive LAURESHA-  
MENSES ab An. 714 ad 817 pag. 366-377.

Icon *Leonis III* Papae et Caroli Magni in  
Actis Sanctorum tom. II Junii 42 pag. 582  
et de Actis Leonis cum Carolo ante et post  
Coronationem An. 800 pag. 578 seqq.

*Levini (aliis Ferii) HILPERICI, Monachi*  
Selingestadiensis Carmen de Congressu Ca-  
roli M. et Leonis Papae versibus hexametris

a) De his addit Lambecium tom. II, pag. 554 seq.  
qui pag. 551 seq. continuationem edidit ad A. 887.

cum notis Goldasti. Genev. 1600, 4, adde notas Barthii XLVI, 2 Adversarior. Primus ediderat Canisius tom. VI. Antiquarum Lectionum pag. 519 (tom. II editionis novae Basnagianae pag. 474.) Deinde Andreas du Chesne tom. II Scriptorum Francorum pag. 488 et sub ALCUINI nomine in Operibus Alcuini pag. 4747. Incipit: *Rursus in ambiguos gravis admonet ancora colles.*

Vita Caroli M. maximam partem repetita ex *Annalibus*, quos plebejo et rustico sermone scriptos evoluit Regino ad Annum 814 apud du Chesne tomo secundo p. 50.

Similis lucubratio a *Monacho Coenobii Egolismensis S. Eparchii*, in Petri Pithoei scriptoribus coactancis duodecim pag. 230 et apud du Chesne tom. II pag. 68 et in Kulpisii scriptoribus German. p. 45. Confer Lambecium tom. II pag. 343 seq.

POETAE SAXONIS, qui Arnulfi Imperatoris aetate scripsit, Monachus Paderbornensis, Annales a) Caroli Magni *libris V* ab Anno 774 ad 814. Libri quatuor heroicis et quintus versibus elegiacis, post Reineccii Helmstad. 1596 et du Chesne tom. II pag. 436 editiones, recensiti a Leibnitio tomo I scriptorum Brunsvic. pag. 420-474.

ÆGIDII *Parisiensis* Carolinus carmine hexametro, *libris V* ad Ludovicum, de quibus supra pag. 22.

ASTRONOMUS Ludovici Regis Domesticus, scriptor *Annalium* ab Anno 744 ad 828 vide Lambecium tom. II pag. 327. Hi a Reubero pag. 45 editi. (unde etiam Annales REUBERIANI a nonnullis dicuntur) cum continuatione usque ad Annum 842. idem de cuius vita Ludovici Pii dixi supra pag. 436 ubi A. 844 legendum pro A. 814. Vide et pag. 43.

ANONYMI *Compilatio Chronologica* ab Anno 772 ad 1440 apud Leibnitium tom. II scriptorum Brunsvicensium p. 62 et alterius ANONYMI de fundatione quarundam Saxoniae *Ecclesiarum* aliisque originibus a temporibus Caroli M. ad Ottonem Magnum, apud eundem tomo primo pag. 260.

*Johannis Launoji* de *scholis* celebrioribus

a) Hi annales perperam Reineccio tanquam auctori tribuntur a Jacobo le Long. n. 6737.

a Carolo M. et post eundem per occidentem instauratis. Parisiis 1672, 8 et cum Johannis Mabillonii itinere Germanico, Hamburgi 1747, 8, et in tomo quarto Launoji Operum, Genevae 1734 fol. cui jungendi *Caesar Egassius Bulaeus* in historia Academiae Parisiensis, *Carolus le Cointe* in *Annalibus Francorum*, et *Jacobus Burckard* de variis Scholarum a Caroli M. aetate ad Saeculum XVI. mutationibus. Jenae 1745, 4to.

Mr. le Blanc, dissertation historique sur quelques *Monnoyes* de Charle Magne a) Paris 1689, 4. et cum ejusdem scriptoris opere de numis Francicis. Amstelodami 1692, 4.

De Caroli M. ejusque posterorum benevolentia in Judaeos, Jacobus Basnage in historia Judaeorum libro VII. cap. 2 seq. et occasione *numi Judaici* a Claudio Francisco Menestrierio b) producti Hermannus ab Hardt in Jona in luce pag. 548 seq. et Joannes Georgius Eccardus in dissertatione edita Helmst. 1720, 4. Spes autem liberationis quam sibi Judaei tunc concepere, non minus cassa et inanis, quam fabulosum iter Caroli M. in Palaestinam, de quo viri docti ad Eginhardi caput 16 et Clarissimus Burmannus praefat. ad Thesaurum Siciliae pag. 44. seq. Valeant igitur JOANNES ADGIO, Regis Frisonum filius, et ADEL ADELINGUS Frisii, quorum illum Suffridus Petri c) ait scripsisse *de expeditione Caroli, Francorum Regis, cum Ottogero, Daniae Rege, in terram sanctam, et de expeditione ejus in Indiam, nec non de Indiae terrae qualitate et gentium in ea diversitate. Adelingum vero de monstris Indiae, et de moribus Indorum eorumque Religione.*